QH. 309. 7

v. Flug

II n
2148

AUGUSTISSIMO
ATQUE INVICTISSIMO

ROMANORVM IMPERATORI
MATTHIÆ,

GERMANIÆ HUNGARIÆ, BOHEMIÆ,
DALMATIÆ, CROATIÆ ET SCLAVONIÆ REGI:

ARCHIDVCI AVSTRIÆ, DVCI BVR-
gundiæ, Stiria, Carinthia, Carniola, Wirtenbergæ,
& vtriusque superioris atque inferioris Silesiæ; Mar-
chioni Moravia & cum superioris tum inferio-
ris Lusatia; Comiti Habsburgico, Tyrolis
& Teccæ, &c. Domino suo
Clementissimo,

HANC DE ORDINANDA REPUBLICA
Germania Orationem,

HÆREDITARIÏ IN REGIAM DOMVM
Studij atque cultus testandi,

D. & C.

CHRISTOPHORVS PFLVGIVS IV LIII
exfratre pronepos.

V. 309. 2

AUGUSTISSIMO
ATQUE INVICTISSIMO
ROMANO IMPERATORI
MATTIAE
GERMANICO REX REX
DANICAE REGNI ET SACCORONIA REGNI
ARCHIDUCI AUSTRIAE DUCI BVR-
gundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Wirtembergae,
& virtutibus superioribus acque inferioribus Silesiae, Mar-
chion Moraviae & cum inferioribus suis inferior-
ibus Silesiae, Carinthiae, Carniolae, Tyrolis

BIBLIOTHECA
ANAVICKAVIANA

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK
HALLE
(SAALE)

HEREDITARIUM IN REGIAM DOMINUM
CHRISTOPHORVS PIVS IVS
ex parte principis

I

A D G E R M A - N O S .

V M animaduertam, Principes populiq; Germani, Rempubli-
cā nationis nostræ hoc tempore suo grauitē laborare, incredibile est, quāta animi sollicitudine afficiar. Quando enim Maiores nostri hanc nobis satis beatam reliquerunt, si ea forte concideret, statuere non facile possem, vtrum id miserius futurum esset nobis, an vero turpius, cum præsertim nullum illius malum à nobis seiunctum esse possit, & talis se offerat occasio hoc tempore, vt Respublica eadem nostra non solum conseruari, sed etiam ornari facile possit. Quo minus committendum puto, vt hanc non complectamur animis omnes, nec in eam, quantum pro sua quisque nostrum virili parte potest, cōferamus. Quod vero ad me attinet, etsi tenue est, quod possum ego, tamen ne desim meo erga Germaniam nostram qualicumq; officio, quæ mihi de huius commodis ornamentisq; omnibus cogitanti in mentem veniunt, explicare conabor, vt si forte euentus bonus voluntati meæ atq; consilio responderit, res nostræ secundæ non minus

A

me

me delectent, quam aduersæ hoc tempore cruciant: sin minus, hæc tamen vox meæ perpetuæ erga patriam voluntatis testis esse possit. Ac quia operam dare debemus omnes, qui charitate patriæ mouemur, vt status eius sit longe optimus: præclare agitur nobiscum, quod Maiores nostri Rempub. nostram tam bene constituerunt, vt nunc non de noua huius forma inducēda, sed de veteri vel retinenda, vel recuperanda consilium nos inire oporteat. Itaq; primo ostendam, vt illa è calamitoso quodam statu suo in eum, qui plane beatus esset, fuerit translata, cum Imperium eius initio constitueretur, deinde labes, quas postea ita contraxit, vt à beato illo statu in calamitosum recideret, mōstrabo. Postremo qua via & ratione non solum restitui ea in locum, vnde decidit, bonum, sed etiam excoli atq; amplificari possit, docebo. Attēdite igitur Principes populiq; Germani, & id tribuite mihi, vt si non inutilia dixerō, ea ne repudietis. Atque vt, quæ de statu Reipub. nostræ primo loco dicenda sunt, afferam, constat Rempublicam omnem sic institui, vt vel vnus summæ eius præsit, vel optimates aliquot pari cum potestate, vel penes populum sit eiusdem regendæ potestas. Etsi autem postrema hæc forma in ciuitates & populos non ita magnos vtiliter cadere potest, magnis tamen gentibus atque nationibus non est satis accommodata. In quibus nisi existant Magistratus, qui multitudini nobilitate atq; opibus antecellant, hæc ægre in officio contineri potest. Quare cum initio homines cœtus inter se celebrare

brare

brare cœpissent, inuenta est regum potestas, eaq; talis, vt singuli singulis populis cum imperio præessent, ius dicerēt, tuerentur bonos, & sceleratos coercerēt: Quod ad eas, quæ cōstitutæ fuerant, hominum societates tuendas cum primis aptum esse videbatur. Et quanquam forma hæc Reipublicæ, quod ad similitudinem procurationis eius, qua Deus vnus vniuersum hoc quod cernimus, moderatur, proxime accederet, fuit omnium optima: inductus est tamē postea Optimatum status, cum nec vnus, nec multi, sed pauci, iiq; dignitate & potestate inter se pares, singulas Resp. gererēt. Atque hoc genus etsi per se bonum, & ciuitatibus liberis vtile semper fuit, tamen nec ipsum gētibus maioribus æque ac Regia potestas conducere potuit. Nam vnus in Republica Princeps, qui potestate sua aliorū omniū potestatē cōplectitur, nec vllum habet summi honoris socium, concordem, quietum atq; beatum Reip. statum facilius, quam Optimatum procuratio, retinere potest: Quippe cum vsu veniat, vt inter eos, qui pari sunt cum potestate, facile nascātur similtates, è similtatibus factiones, è factionibus autem motus graues atq; Rebuspubl. perniciosi. Cuius quidē rei documentum statuerunt Græci eo tempore, cum & sapientiæ, & eloquentiæ, & rei militaris gloria florerent maxime. Nam cum ciuitates horum singulæ suos haberent Magistratus, qui pari cum potestate forent: & tamen quidam eorundem, vt fit, summam rerum appetent, & aliis Græcis imperare cuperent: extiterunt sepe in natio-

ne eorum bella intestina, & ipsi patriam suam iis armis, quibus defendere debebant, miserandum in modum dilacerauerunt, cum modo Athenienses & Megarēses, modo Athenienses & Lacedæmonii, modo Lacedæmonii atq; Thebani inter se bella infestis animis gererent, & seipso ita conficerent, vt fracti tandem atque debilitati, in Macedonum potestatem concederent, & dura seruitute opprimerentur. Quo tempore visum fuit Græcis ad Rempub. nationis suæ bene administrandam hoc vnum deesse, quod eadem nõ vnus imperio vniuersa contineretur. Et quanquam Romanorum Respublica, cum post reges exactos ab Optimatibus regeretur, & creuit mirabiliter & effloruit: id tamen, cum illi intra mœnia vnus vrbs concluderentur, nec horum quisq; tam diu magistratum suum gereret, vt Rempub. premere grauius posset, fuit aliquanto facilius, quam si locorum interuallo disiuncti, alii aliis ciuitatibus aut populis præessent. Sit igitur positum hoc atq; fixum, quod ratio summa atque ipse rerum euentus declarat, gentibus magnis atque nationibus eam Reipub. formam, quæ vnum habet Principem, longe aptissimam esse atque vtilissimam. Nunc vero, vt hæc ad rem, de qua hoc loco agimus, conferantur: sic habetote, Rempub. nationis nostræ primo multos Principes atque Reges, qui pari essent cum potestate, habuisse: sed postea quam Imperium eius constitutum fuit, vni Imperatori procurationē huius summam creditam fuisse atque commissam. Et quãquam ex iis, quæ
iam